frank vandenbroucke

viceminister-president van de vlaamse regering, vlaams minister van werk, onderwijs en vorming

antwoord

op vraag nr. 296 van 20 juni 2008
van gino de craemer
1.
Hierna wordt een overzicht gegeven van het aantal stopgezette knelpuntopleidingen ingedeeld naar leeftijd: 

· jongeren: geen 25 jaar

· middengroep: 25 tot 50 jaar

· ouderen: 50 jaar of meer

· alle leeftijden


Voor zowel de gevolgde finaliteitsopleidingen gericht naar knelpuntenberoepen als functiegerichte opleidingen gericht naar knelpuntenberoepen
 worden voor alle stopgezette opleidingen vanaf 1 januari 2005 tot en met september 2007 de reden van stopzetting weergegeven, alsook de procentuele uitstroom naar werk voor de stopgezette opleidingen, gemeten zes maanden na de stopzetting.


In dit overzicht worden 10 verschillende redenen van stopzetting weergegeven. 


De verschillende stopzettingscodes zijn als volgt gedefinieerd: 
	ST_AR
	Stopzetting administratieve redenen
	De klant gaat over naar een opleiding bij derden . Zijn opleiding wordt administratief stopgezet door VDAB en opnieuw opgestart door de derde

	ST_GR
	Stopzetting
geldige reden
	Indien de klant de opleiding stopt wegens een geldige reden bvb. verhuis van klant en opleiding kan niet verdergezet worden.

	ST_KL
	Stopzetting door klant
	In 2006 werd deze code vervangen door de bovenstaande code ST_GR.

	ST_OR
	Stopzetting
ongeldige reden
	Indien de cursist de opleiding stopt wegens een ongeldige reden. De cursist is frequent afwezig zonder het opleidingscentrum hiervan op de hoogte te stellen.Transmissie wordt opgestart 

	ST_OT
	Stopzetting
orde en tucht
	De cursist houdt zich niet aan het huishoudelijk reglement

1. Eerste verwittiging door moduleverantwoordelijke; kopie trajectbegeleider. 
2. Tweede verwittiging: voorstel tot onderzoek of tot stopzetting door moduleverantwoordelijke.

3. De moduleverantwoordelijke overhandigt de mededeling stopzetting aan de campusmanager; de campusmanager beslist over stopzetting opleiding.

4. De klantenconsulent start TRANSMISSIE

	ST_MU
	Stopzetting
mutatie
	De opleiding wordt in een ander VDAB-competentiecentrum verdergezet.

	ST_TR
	Stopzetting
technische redenen
	De opleiding wordt stopgezet omwille van langdurige onderbreking of omwille van technische redenen vb. verhuis/verbouwing van het competentiecentrum.

	ST_ZK
	Stopzetting
langdurige ziekte
	De opleiding wordt stopgezet omdat de reïntegratie van de cursist in de opleiding niet meer mogelijk is( bvb 6 maanden ziekte)

	ST_ON
	Stopzetting
ongeschikt
	De opleiding wordt stopgezet omdat blijkt dat de cursist toch niet geschikt is, ondanks voorafgaande testings van diverse aard.

	ST_TW
	Stopzetting
tewerkstelling
	De opleiding wordt stopgezet wegens tewerkstelling van de cursist.



In deze tabel leest men voor elke reden van stopzetting het aantal stopgezette opleidingen af. Ook wordt weergegeven wat de procentuele doorstroom naar werk was zes maanden na de stopzetting in de vooropgestelde periode. Er werden dus 1597 opleidingen stopgezet door jongeren wegens tewerkstelling en daarvan blijkt dat 73,73% zes maand na de stopzetting doorgestroomd zijn naar werk; met andere woorden nog steeds aan het werk waren.


De verhouding tussen het aantal stopgezette opleidingen en het aantal voltooide opleidingen wordt weergegeven in het antwoord op vraag 3.
	tabel met detail van de stopgezette knelpuntopleidingen naar leeftijd

	
	Stopgezette finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	Stopgezette functiegerichte opleidingen 

	jongeren
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	AR Administratieve regeling
	56
	54,76%
	29
	36,84%

	GR door klant- geldige reden
	509
	39,60%
	208
	46,29%

	KL Door de klant
	111
	42,00%
	13
	40,00%

	MU Wegens mutatie
	478
	59,85%
	67
	51,28%

	ON Wegens ongeschiktheid
	520
	36,85%
	67
	37,70%

	OR door klant - ongeldige reden (+A8)
	301
	38,13%
	22
	60,00%

	OT Wegens orde en tucht
	604
	36,75%
	52
	46,81%

	TR Wegens technische reden
	394
	37,88%
	66
	38,98%

	TW Wegens tewerkstelling (tijdens opl)
	1.597
	73,73%
	576
	77,55%

	ZK Wegens langdurige ziekte
	464
	31,19%
	83
	33,33%

	 
	Stopgezette finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	Stopgezette functiegerichte opleidingen

	middengroep
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	AR Administratieve regeling
	62
	47,62%
	67
	25,00%

	GR door klant- geldige reden
	820
	37,28%
	746
	40,26%

	KL Door de klant
	178
	37,97%
	27
	28,57%

	MU Wegens mutatie
	668
	55,28%
	274
	41,18%

	ON Wegens ongeschiktheid
	1.028
	34,55%
	216
	31,38%

	OR door klant - ongeldige reden (+A8)
	271
	39,61%
	49
	32,61%

	OT Wegens orde en tucht
	453
	30,47%
	87
	36,00%

	TR Wegens technische reden
	758
	37,97%
	229
	36,96%

	TW Wegens tewerkstelling (tijdens opl)
	2.808
	76,21%
	1.736
	73,79%

	ZK Wegens langdurige ziekte
	1.330
	27,20%
	435
	24,59%


	 
	Stopgezette finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	Stopgezette functiegerichte opleidingen

	ouderen
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	AR Administratieve regeling
	3
	100,00%
	3
	0,00%

	GR door klant- geldige reden
	47
	31,43%
	70
	36,92%

	KL Door de klant
	9
	33,33%
	 
	 

	MU Wegens mutatie
	29
	42,86%
	16
	27,27%

	ON Wegens ongeschiktheid
	61
	20,75%
	23
	28,57%

	OR door klant - ongeldige reden (+A8)
	7
	83,33%
	2
	50,00%

	OT Wegens orde en tucht
	14
	33,33%
	2
	0,00%

	TR Wegens technische reden
	39
	38,89%
	18
	26,67%

	TW Wegens tewerkstelling (tijdens opl)
	118
	65,49%
	123
	72,81%

	ZK Wegens langdurige ziekte
	57
	26,42%
	22
	15,00%

	 
	Stopgezette finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	Stopgezette functiegerichte opleidingen

	alle leeftijden 
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	AR Administratieve regeling
	121
	52,87%
	99
	27,27%

	GR door klant- geldige reden
	1.376
	37,94%
	1.024
	41,25%

	KL Door de klant
	298
	39,33%
	40
	32,26%

	MU Wegens mutatie
	1.175
	56,85%
	357
	42,19%

	ON Wegens ongeschiktheid
	1.609
	34,76%
	306
	32,59%

	OR door klant - ongeldige reden (+A8)
	579
	39,33%
	73
	41,18%

	OT Wegens orde en tucht
	1.071
	34,06%
	141
	39,52%

	TR Wegens technische reden
	1.191
	37,97%
	313
	36,82%

	TW Wegens tewerkstelling (tijdens opl)
	4.523
	75,04%
	2.435
	74,63%

	ZK Wegens langdurige ziekte
	1.851
	28,19%
	540
	25,49%


2.
De actuele grote vraag naar arbeidskrachten voor diverse sectoren staat tegenover een krimpend aantal werkzoekenden. Soms wordt zelfs de term “ opdrogende arbeidsreserve” gehanteerd. Dit betekent helemaal niet dat vanuit het tewerkstellingsbeleid geen acties worden ondernomen naar deze steeds kleiner wordende groep van werkzoekenden in Vlaanderen. De sluitende aanpak voor werkzoekenden en de specifieke toeleidings- en begeleidingsacties worden door de VDAB verder uitgevoerd. Dit houdt in dat via een getrapt begeleidingsmodel de werkzoekenden begeleid en gecoacht worden in hun zoektocht naar werk en dat bijgevolg niet alle werkzoekenden daarom in aanmerking komen voor een knelpuntopleiding. De globale oorzaak van de daling van het aantal cursisten dat een opleiding gericht op knelpuntvacatures start, ligt dus bij de kleiner wordende werkzoekendenpopulatie in Vlaanderen. 
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2005 57,99% 35,45% 86,01% 100,00%

2006 58,39% 33,55% 85,49% 100,00%

2007 59,20% 32,85% 85,15% 100,00%

Aantal gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08

Aantal unieke cursisten met gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08

Aandeel unieke cursisten met gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08



Uit bovenstaande tabellen kan geconcludeerd dat worden dat niettegenstaande het aantal werkzoekenden dat in de loop van een kalendermaand minstens één opleiding opstart (binnen de cluster die relevant is voor de knelpuntopleidingen) daalt van 80.127 (in 2005) tot 73.731 (in 2007) er toch een stijging opgemerkt kan worden van 57.99 % (in 2005) naar 59.20 % (in 2007) van het aandeel van werkzoekenden dat minstens een knelpuntopleiding met link naar een beroep heeft opgestart (in vergelijking met het aantal werkzoekenden dat minstens één opleiding heeft opgestart uit de cluster relevant voor de knelpuntopleidingen).


Uit bovenstaande tabellen kan geconcludeerd worden dat het aantal starters in knelpuntopleidingen minder snel gedaald is tussen 2005 en 2007 in vergelijking met het totaal aantal starters (-2% tov -7,5%).
3.
Op basis van dezelfde leeftijdindeling die werd gebruikt in het antwoord op vraag 1, wordt in onderstaande tabel een overzicht gegeven van de voltooide (uitgevoerde) en afgehaakte (stopgezette) opleidingen.


Uit deze tabel blijkt dat verhoudingsgewijs het aantal stopzettingen afneemt met de leeftijd. De VDAB verklaart dit vanuit zijn ervaring met oudere cursisten. Hoe hoger de leeftijd van de werkzoekenden hoe bewuster en gerichter men met het volgen van een opleiding omgaat. 


De uitstroomresultaten laten een ander beeld zien. Hoe lager de leeftijd van de cursist, hoe hoger de uitstroom naar werk. Deze vaststelling kan enerzijds verklaard worden vanuit de nog steeds bestaande perceptie op de arbeidsmarkt van oudere werkzoekenden. Anderzijds zijn er ook de effecten van het jeugdwerkplan en de vaststelling dat jongeren gemakkelijker dan ouderen ingaan op het tewerkstellingsaanbod vanuit de uitzendsector.
	Tabel met opdeling tussen voltooide (uitgevoerde) en afgehaakte(stopgezette) knelpuntopleidingen naar leeftijd

	 
	finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	functiegerichte opleidingen

	jongeren
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	uitgevoerde opleidingen
	15.875
	64,47%
	6.677
	60,31%

	stopgezette opleidingen
	5.034
	51,05%
	1.183
	60,84%

	alle beëindigde opleidingen
	20.909
	60,94%
	7.860
	60,41%

	 
	finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	functiegerichte opleidingen

	middengroep
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	uitgevoerde opleidingen
	30.299
	60,05%
	22.287
	53,67%

	stopgezette opleidingen
	8.376
	50,18%
	550
	53,53%

	alle beëindigde opleidingen
	38.675
	57,71%
	22.837
	53,64%

	 
	finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	functiegerichte opleidingen

	ouderen
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	uitgevoerde opleidingen
	2.156
	51,01%
	1.611
	42,11%

	stopgezette opleidingen
	384
	43,41%
	279
	49,01%

	alle beëindigde opleidingen
	2.540
	49,86%
	1.890
	43,18%

	 
	finaliteitsopleidingen met link naar beroep
	functiegerichte opleidingen

	alle leeftijden 
	aantal
	Uitstroom %
	aantal
	Uitstroom %

	uitgevoerde opleidingen
	48.330
	61,04%
	30.575
	54,27%

	stopgezette opleidingen
	13.794
	50,30%
	2.012
	54,92%

	alle beëindigde opleidingen
	62.124
	58,44%
	32.587
	54,38%



De verhoging van de uitstroom naar werk bij oudere mensen is niet eenvoudig. Een volgehouden inspanning van alle betrokken arbeidsmarktactoren, inclusief van de werkgevers, is nodig. 


Dit beleid is in volle ontwikkeling en wordt waar mogelijk systematisch verbeterd. Zo onderzoekt de VDAB momenteel de mogelijkheid om een experiment op te zetten waarbij de 50 + clubs nog nauwer samenwerken met de competentiecentra. Bedoeling is om via een maatgerichte aanpak cursisten na hun opleiding vanuit een bewust en helder zicht op hun eigen competenties in knelpuntvacatures tewerk te stellen.


Daarnaast levert de VDAB inspanningen om de contacten met het bedrijfsleven te intensifiëren en te professionaliseren via zijn regionale accountwerking en op deze wijze de tewerkstelling van oudere cursisten te bevorderen. 

� Finaliteitsopleidingen leiden naar een beroep zoals bvb. de opleiding tot boekhouder of hulpboekhouder. Functiegerichte opleidingen leiden naar een welbepaalde functie in een bedrijf zoals bvb. de opleiding sociale wetgeving en loonberekening.
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Blad1

		Aantal gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08

				knelpuntopleidingen met link naar beroep		functiegerichte knelpuntopleidingen		alle knelpuntopleidingen		ondersteunende opleidingen		alle opleidingen binnen cluster van M19

		2005		23,052		14,461		37,513		42,614		80,127

		2006		23,321		12,990		36,311		41,455		77,766

		2007		22,568		11,750		34,318		39,413		73,731

		Aantal unieke cursisten met gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08

				knelpuntopleidingen met link naar beroep		functiegerichte knelpuntopleidingen		alle knelpuntopleidingen		ondersteunende opleidingen		alle opleidingen binnen cluster van M19

		2005		17,569		10,740		26,059				30,298

		2006		17,199		9,882		25,181				29,454

		2007		16,303		9,046		23,451				27,540

		Aandeel unieke cursisten met gestarte opleidingen (per kalenderjaar binnen cluster van M19) - gegevens eind april '08

				knelpuntopleidingen met link naar beroep		functiegerichte knelpuntopleidingen		alle knelpuntopleidingen		ondersteunende opleidingen		alle opleidingen binnen cluster van M19

		2005		57.99%		35.45%		86.01%				100.00%

		2006		58.39%		33.55%		85.49%				100.00%

		2007		59.20%		32.85%		85.15%				100.00%
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